Návrh přípravku pro technologii svařování
ultrazvukem

Bc. Martin Laga

Diplomová práce
2017

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické

UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou

práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati

ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze

výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti
s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ultrazvuku a ultrazvukového svařování

polymerních materiálů. V teoretické části popisuje fyzikální principy ultrazvuku, jeho

základní parametry a způsoby tvorby ultrazvukových vln. Praktická část je poté zaměřena

na návrh a konstrukci přípravku dle požadavků firmy Plastika a.s. Kroměříž, umožňujícího

ultrazvukové svařování polymerních výrobků.

Klíčová slova: Ultrazvuk, ultrazvukové svařování polymerů, svařovací přípravek

ABSTRACT

This thesis deals with ultrasound and ultrasonic welding of polymeric materials. In the

theoretical part describes the physical principles of ultrasound, the basic parameters and

methods for generating ultrasonic waves. The practical part is then focused on the design

and construction of the jig as required by the company Plastika Inc. Kroměříž, allowing him

ultrasonic welding of polymer products.

Keywords: Ultrasound, ultrasonic welding of polymers, welding preparation
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ÚVOD

Cílem této práce je navrhnout prototyp přípravku podle parametrů zadaných firmou Plastika

a.s., jenž by usnadňoval práci s ruční svařovací sonotrodou a zároveň umožňoval zpřesnění

vstupních parametrů jako je velikost a doba přítlaku. Pro firmu Plastika a.s. bylo důležité,

aby byl přípravek konstrukčně jednoduchý, a aby měl nastavitelnou přítlačnou sílu.

První část práce je zaměřena na problematiku nekonvenčních technologií a jejich základní

rozdělení, dále pak na technologie ultrazvuku a jejich fyzikální principy.

Další část práce se věnuje popisu navržených variant a jejich výhod, výběru vhodné varianty

a také detailnímu popisu konstrukce zvolené varianty.

Poslední část práce se zabývá montáží zvolené varianty, experimentálním svaření

zkušebních vzorků a nakonec hodnocením kvality svaření vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRESIVNÍ TECHNOLOGIE

Progresivní technologie jsou také někdy nazývány jako nekonvenční technologie obrábění.

Využívají se v případech, kdy by byl materiál běžnými způsoby obrábění neobrobitelný

(např. monolitické a kompozitní materiály). Tyto technologie můžeme s úspěchem použít v

případech, kdy by mohly vzniknout těžkosti při obrábění způsobené tvrdostí, křehkostí,

žáruvzdorností, chemickou reaktivitou s řezným nástrojem, nehomogenní mikrostrukturou.

1.1 Klasifikace nekonvenčních technologií dle hlavního zdroje energie

obrábění

Obr. 1 Klasifikace nekonvenčních technologií [1]
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1.2 Mechanické procesy

Mezi základní mechanické procesy patří:

1.2.1 Obrábění vodním paprskem (WJM, AWJM)

Podstatou dělení materiálů je obrušování děleného materiálu tlakem vodního paprsku.

Tento proces je v podstatě stejný jako vodní eroze ale značně zrychlený a soustředěný do


[…]


přítlaku a času, a jako taková sledována nebyla. Pro účely testování funkčnosti byla

k přípravku připevněna pomocí objímek ruční ultrazvuková svářečka (obr. 44) od firmy

Herrmann Ultrasonics, zapůjčená firmou Plastika a.s. z Kroměříže.
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Obr. 44 – Testované vzorky

Obr. 45 - Ruční svářečka od firmy Herrmann Ultrasonics
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7.6 Výsledky testování

V průběhu testování byly svařeny čtyři kombinace (ABS+ABS, PMMA+ABS, PP+PP,

PA+PA) plastových vzorků s rozdílným svařovacím časem a přítlačnou silou. Svařovací

frekvence byla 20 kHz. Po úspěšném svaření vzorků byla zjišťována hloubka svaru (Tab. 4).

V průběhu testování byla ověřena funkčnost celého přípravku a lze tedy konstatovat, že byl

navržen správně a že zvolená varianta je vyhovující.

Číslo vzorku Materiál dílů
Svařovací
čas Přítlačná síla

Hloubka
svaru Frekvence

t [s] F [N] H [mm] f [kHz]

1 ABS + ABS 0,2 - 0,5 230,8 0,18 20

2 ABS + ABS 0,5 - 0,7 307,7 0,15 20

3 ABS + ABS 0,7 -1 500,0 0,22 20

4 ABS + ABS 1 -1,5 653,8 0,45 20

5 ABS + ABS 0,2 - 0,5 730,8 0,51 20

6 PMMA + ABS 0,5 - 0,7 230,8 0,16 20

7 PMMA + ABS 0,7 -1 307,7 0,17 20

8 PMMA + ABS 1 -1,5 500,0 0,25 20

9 PMMA + ABS 0,2 - 0,5 653,8 0,39 20

10 PMMA + ABS 0,5 - 0,7 730,8 0,48 20

11 PP + PP 0,7 -1 230,8 0,17 20

12 PP + PP 1 -1,5 307,7 0,14 20

13 PP + PP 0,2 - 0,5 500,0 0,20 20

14 PP + PP 0,5 - 0,7 653,8 0,35 20

15 PP + PP 0,7 -1 730,8 0,42 20

16 PA + PA 1 -1,5 230,8 0,21 20

17 PA + PA 0,2 - 0,5 307,7 0,19 20

18 PA + PA 0,5 - 0,7 500,0 0,20 20

19 PA + PA 0,7 -1 653,8 0,32 20

20 PA + PA 1 -1,5 730,8 0,44 20

Tab. 4 - Parametry použité pro testování
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ZÁVĚR

Téma této práce spadá mezi nekonvenční technologie. V první části se práce zabývá popisem

progresivních technologií, teorii ultrazvuku, ultrazvukového svařování a také popisem

základních částí ultrazvukových svářeček. Ve druhé části jsou poté navrženy tři varianty,

jenž se snažily vyhovět základním požadavkům zadaným firmou Plastika a.s.

Mechanismus první varianty fungoval na principu soustavy pružin a dorazu. Tato varianta,

ač jednoduchá na konstrukci, byla zavržena z důvodu složitého nastavování různých

přítlačných sil. Ve druhé variantě bylo svářečkou pohybováno pomocí dvojice

pneumatických pístů. Přestože tato varianta umožňuje mnohem přesněji kontrolovat vstupní

parametry svařovacího procesu, byla zavrhnuta z důvodu větší pořizovací ceny a také

nutnosti použití řídící elektroniky. Třetí varianta byla navržena opět na čistě mechanickém

principu. Obsluha přípravku vyvine potřebnou sílu na momentový klíč, jenž slouží jako

páka. Při překročení mezního krouticího momentu nastaveného na klíči se začne klíč

protáčet a zabrání dalšímu zvyšování momentu. Zpětnému pohybu zabraňuje aretační systém

složený z rohatky a západky. Tato varianta nejlépe vystihovala požadavky firmy., jak

z pohledu jednoduchosti konstrukce a výroby, tak i případné údržby.

Zvolená varianta byla poté zpracována jako komplexní 3D model v parametrickém modeláři

Autodesk Inventor 2017 a z těchto modelů byla poté vytvořena kompletní výkresová

dokumentace, jenž byla zadána do výroby.

Díly přípravku byly navrženy převážně z konstrukční oceli třídy 11, kromě ozubeného kola,

které bylo vyrobeno z oceli 14 220 a hřebenu, který byl vyroben z oceli 12 060. Konstrukce

svařovacího přípravku byla navržena s ohledem na jednoduchost výroby a dostupnost

jednotlivých dílů. S výjimkou ložisek, na jejichž montáž je potřeba lis, je montáž i demontáž

možná bez speciálních přípravků, pouze s běžným dílenským nářadím.

V závěru práce byl poté přípravek testován, aby byla vyzkoušena jeho praktičnost a

funkčnost. Předmětem testu bylo experimentální svaření dvaceti vzorků ze čtyř různých

plastů (ABS, PMMA, PA, PP). Testování bylo úspěšné a svařovací přípravek byl shledán

funkčním a použitelným pro technologii ultrazvukového svařování. Svařovací přípravek

však může být použit nejen pro praxi ve firmě, ale například i pro měření studenty, jenž se

budou zabývat technologií ultrazvukového svařování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

f frekvence [Hz]

T perioda [s]

λ vlnová délka [m]

c rychlost šíření vlnění v prostředí [m.s-1]

T teplota vzduchu [°C]

Zs akustická impedance prostředí [Pa.s.m-1]

v rychlost vlny [m.s-1]

F vstupní síla [N]

L délka momentového klíče [mm]

Mk kroutící moment [Nm]

r poloměr roztečné kružnice ozubeného kola [mm]

Fp přítlačná síla [N]

k koeficient přepočtu kroutícího momentu na přítlačnou sílu [-]
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