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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá návrhem, konstrukcí a posléze i výrobou přípravku pro ultrazvukové svařování ruční
sonotrodou, která byla zapůjčena firmou Plastika Kroměříž.
Cílem bylo navržení možných variant konstrukce stojanu pro svařování tak, aby bylo možno zajistit
konstantní přítlak, čas svařování atd…
Následně byla s ohledem na jednoduchost výroby a pořizovací cenu vybrána varianta C, ke které
byla zpracována výrobní dokumentace a dle ní přípravek zhotoven a rovněž otestována jeho
funkčnost.

Požadavky kladené na toto zadání byly splněny. Přivítala bych jen s ohledem na časovou náročnost
výroby jednotlivých dílců, které si musel diplomant zajistit sám, optimálnější časové rozvržení
jednotlivých činností , čímž by se vyhnul problémům při dokončování práce.
Přínosem práce bude využití tohoto stojanu jak pro následné diplomové práce studentů, ale rovněž
ve firmě Plastika najde tímto ruční svářečka širší uplatnění.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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V Zlíně dne 19.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce